－1－

中石大东发〔2015〕54号

关于印发《中国石油大学（华东）

高等学校学科创新引智基地项目管理办法》的
通      知

校属各单位：

现将《中国石油大学（华东）高等学校学科创新引智基地项

目管理办法》予以印发，请遵照执行。

附件：聘请国外人才资助标准

中国石油大学（华东）

                            2015 年 12 月 8日

 －2－

中国石油大学（华东）

高等学校学科创新引智基地项目管理办法

   为进一步加强我校“高等学校学科创新引智计划”（又称“111”

计划）的科学规范管理，更好地组织和开展“111”计划项目建设工

作，发挥“111”计划项目在我校学科建设等方面的作用，根据《教

育部、国家外国专家局关于高等学校学科创新引智计划“十一五”

规划的通知》（教技〔2005〕6 号）、《高等学校学科创新引智基地管

理办法》（教技〔2006〕4 号）和《中国石油大学（华东）外宾短期

来校工作薪酬补贴发放管理细则》（中石大东发〔2015〕45 号），结

合学校实际，制定本管理办法。

一、指导思想

“111”计划是教育部和国家外国专家局落实人才强国战略、推

进我国高等教育自主创新的重大举措。为确保我校“111”计划顺利

实施，“111”计划项目建设单位要根据五年的建设计划，瞄准学科

前沿，加大引进国外人才队伍的力度，开展与国外学术大师及学术

骨干等人才的高水平合作研究与学术交流、联合培养博士研究生，

选派科研骨干赴国外一流大学或研究机构从事合作研究，促进国外

人才与国内科研骨干的融合，提升学科的科研创新能力和国际竞争

力，力争所建设学科创新基地达到世界一流水平。

二、组织机构与职能职责

学校成立“111”计划领导小组和管理办公室。组长由分管外事

工作的校领导担任，成员由国际合作与交流处、财务处、学科建设

处、科技处、人事处等部门负责人组成。领导小组的主要职责是制

 －3－

定学校“111”计划项目整体规划、审定建设整体方案、审核 “111”

计划项目建设基地评估、验收报告以及对基地建设中的重大问题进

行决策和协调。管理办公室设在国际合作与交流处，负责政策咨询、

与上级部门联络和外国专家聘用等相关工作。

“111”计划项目实行项目负责人负责制。项目负责人负责组织

制定项目建设实施方案并负责方案的实施执行；负责组织国内研究

队伍；负责国外专家的聘请、管理；负责项目建设效益总结、组织

起草项目建设评估和验收报告；负责项目建设专项经费的合理合规

使用等。项目建设单位可以通过教授委员会、学术委员会等加强对

项目建设的管理、监督和协调。

三、项目管理

（一）队伍管理

“111”计划项目的国内科研骨干不少于 10 名。外聘的国外人

才不少于 10名，其中至少含 1名学术大师，学术骨干不少于 3名，

来华短期学术交流学术骨干不少于 6 名。学术大师应为国际著名教

授或同领域公认的知名学者，学术造诣高深，学术水平在国际同领

域处于领先地位，取得过国际公认的重要成就，具有前瞻性、战略

性的眼光，能够把握国际科学发展的趋势，引领本学科赶超或保持

国际领先水平，年龄一般不超过 70岁；学术骨干应具有副教授以上

或其他同等职称，拥有创新性思维，在所属领域取得同行公认的创

新性成果，年龄一般不超过 50岁。国外人才应具有外国国籍或所在

国家永久居留权，应在世界排名前 100 位的大学或研究机构任职。

国外人才在校工作时间要求：学术大师每人每年不少于 1 个月；学

 －4－

术骨干每人每年不少于 3 个月。一般情况下，应有 1 名学术骨干留

在项目所在基地工作，每年来校短期学术交流的学术骨干不少于 6

人次。

（二）资金预算及管理

  根据教育部、国家外国专家局对“111”计划项目立项通知要求，

每个项目建设年度总经费 180万元，其中 90万元由国家外国专家局

和教育部共同筹措并以学校外国专家经费方式下拨，学校配套经费

90 万元由学校从预算经费中等额投入，与下拨经费合并专项核算。

每个建设周期内支持时间为 5 年。经费由项目负责人、国际合作与

交流处共同管理，在规定的开支范围、开支标准和预算以内支出。

经费的主要用途包括：

  1.国际交流费：聘请海外人才和派出国内科研骨干赴国外一流

大学、科研机构从事合作研究、短期访问及联合培养博士研究生所

需费用。国际交流费包括聘请海外人才和派出优秀科研骨干的国际、

国内旅费和津贴、住房、医疗保险费等。

2.科研业务费：开展科学研究所需的实验材料费、研究生和博

士后的助研费及其他相关费用等，其中助研费不超过经费总额的

10％。

  3.管理费用：根据上级部门的有关要求，学校从“111”计划项

目经费中，每年每项划出管理经费 60 万元，用于学校外国智力引进

和管理的相关支出。

4.其他相关费用。

项目负责人是项目财务及经费使用的总负责人。经费报销由项目

 －5－

负责人与国际合作与交流处负责人共同审核签字。经费使用应符合

国家关于“111”计划项目管理办法中经费管理要求和学校相关因公

临时出国与境外专家来访接待等相关管理制度要求，应严格执行建

设经费年度执行计划，应符合学校相关外事财务管理的相关规定并

接受财务、审计部门的监督和检查。

（三）经费开支标准

1.国际旅费是指从国外人才所在的国外居住地到中国入（出）

境口岸城市之间的往返经济舱国际机票费用或科研骨干从学校到出

访国所在口岸城市间的往返经济舱国际机票费用。学术大师、院士

可乘坐商务舱。来访国外人才凭电子客票和登机牌，出访科研骨干

凭购票发票和机票据实核销。

2.津贴是指资助国外人才在国内工作期间用于个人的费用补

贴，按其在国内实际工作天数发放，即从入境日起至出境日止的天

数（具体标准见附件）。科研骨干在国外时间不足 3个月的，按照《财

政部、外交部关于印发<因公临时出国经费管理办法>的通知》（财行

〔2013〕516号）核销；在国外时间 3个月（含）以上的，参考《国

家外国专家局、财政部关于调整中长期出国（境）培训人员费用开

支标准的通知》（外专发〔2012〕126 号）核销。

3.住宿和国内交通费是指资助国外人才在国内工作期间的住宿

和市内交通费。来访的国外人才按其在国内工作期间的实际天数，

根据资助标准计算，该项支出按照在不超标准的情况下按实际发生

额核销。城市间交通费指从中国入（出）境口岸城市至工作城市的

一次往返的交通费，该项支出按照实际发生额核销。

 －6－

4.医疗保险费是指资助国外人才在学校工作期间的基本医疗保

险费用，费用按实际发生额核销。

5.用于科研项目的经费按照学校相关科研经费管理办法开支，该

项费用原则上不得用于购买单价 30万元以上的大型仪器设备。

（四）资金决算管理

1.各项目建设单位应在规定时间内上报“111”计划项目年度总

结和“111”计划项目专项经费年度资金决算。资金决算应提供必要

的文字说明，内容包括：预算执行情况、资金的使用效果、资金的

管理情况、存在的问题和建议等。

2.项目建设单位与项目负责人应周密计划，确保项目聘请专家

计划的落实与实施，加快预算的执行进度，加强项目全过程的管理。

建设期间经费年末有结转结余的，按上级规定执行，不得挪作他用。

四、引智项目运行机制

  严格按照年度报告中的国外来访计划执行，如有新增或变动，

需在经费额度预算控制范围内上报项目负责人，由项目负责人审定。

    项目负责人应于项目执行完成的 2 周内将项目费用相关票据、

外国专家工作总结表、专家护照照片页和出入境页复印件、专家在

校影像资料等提交国际合作与交流处审核。审核通过后，方可到财

务处办理报销、还款手续。

根据项目规划要求，引智基地在每年 1 月上旬提交本年度的实

施方案，经学校“111”计划管理办公室审核通过后执行。项目建设

单位于每年 11月份向国际合作与交流处提交年度进展报告及下一年

度实施计划及经费预算，“111”计划管理办公室负责对项目进行评

 －7－

估，并公布评估结果。预算一经公布，要严格按照预算内容和经费

限额执行。

五、监督检查

学校对使用“111”计划专项资金的建设项目实行定期考核。各

项目负责人要按照批复的建设目标定期向学校和上级主管部门报告

项目进展、建设情况和资金使用情况。“111”计划项目运行 3年后，

学校和上级主管部门对“111”计划项目进行中期评估。经评估达到

建设要求者，给予滚动支持；经评估存在严重问题的，暂缓或停止

资助。项目结束后，项目建设单位要向学校和上级主管部门报送

“111”计划项目建设总结报告、专家评审意见及财务决算报告。

对截留、挪用、挤占“111”计划项目专项资金行为、没有达到

预期建设目标及建设进度要求的项目单位，以及因管理不善导致资

金浪费、资产毁损、效益低下的，暂停对其后续拨款。项目建设单

位限期整改后并经核查确已纠正的，可恢复或适当调整拨款。对情

节严重者按国家和学校有关规定予以处理。

财务处负责对项目预算的执行及资金的开支实行全过程财务监

督管理，并严格按照有关开支范围和标准执行。

六、附则

本办法自公布之日起实施，由国际合作与交流处负责解释。

 －8－

附件

聘请国外人才资助标准

项目         级别
学术大师 学术骨干

国际旅费 公务舱标准 经济舱标准

津贴

不足一个月 600-800元/人/日 400-600 元/人/日

一至三个月 30000-50000元/人/月 20000-25000 元/人/月

三个月以上 35000-50000元/人/月 25000-30000 元/人/月

住宿及

国内

交通费

不足一个月
不超过 800元/人/日，最

高每月不超过 15000 元

不超过 600 元/人/日，

最高每月不超过 12000元

一个月以上 15000元/人/月 12000 元/人/月

城市间交通费 据实报销 据实报销

医疗保险 据实报销 据实报销

年度最高资助限额 300000元/人/年 200000 元/人/年

备注：

1.诺贝尔奖获得者、院士参照学术大师的最高资助标准；

2.货币币种为人民币。

中国石油大学(华东)办公室                2015年 12月 9日印发

	Content